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1. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

•

Venda de água ▲ ▲

Prestação de Serviços: Saneamento ▼ ▼

Compens. uniformização tarifária = =

Rend. Construção (IFRIC 12) ▼ ▲

Desvio de recuperação de gastos = ▼

Volume de Negócios ▼ ▼

Custo das vendas/variação inventários ▲ ▼

Gastos Serv Construção (IFRIC 12) ▼ ▲

Margem Bruta ▲ ▼

Fornecimentos e serviços externos ▲ ▼

Gastos com pessoal ▲ ▲ Resultado Liquido do Exercício

Amortizações ▲ ▼

Provisões e perdas imparidade (inclui reversões) = = •

Outros Gastos e Perdas Operacionais ▲ ▲

Subsídios ao Investimento ▲ ▼

Outros Rendimentos e Ganhos Operacionais ▲ ▼

Resultados Operacionais ▼ ▼

Gastos Financeiros  ▼ ▲ •

Rendimentos Financeiros ▲ ▲

Resultados Financeiros  ▲ ▲

Resultados Antes de imposto ▼ ▼

 Imposto sobre o Rendimento ▲ ▼

Resultado Liquido do Exercício ▼ ▲

Volume de Negócios 

•

EBIT - Earnings Before Interest and Taxes

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes and Depreciation Gastos Operacionais

EBITDA Ajustado (Deduz. Subsídios)

Margem EBITDA Ajustado

Gastos Operacionais/EBITDA ajustado •

EBITDA = Resultado Operacional + Amortizações

EBIT ajustado = Resultado Operacional - DRG- Rend. Construção (IAS11) + Gastos Construção (IAS11) •

EBITDA ajustado = EBIT ajustado + Amortizações - Subsídios ao Investimento

Margem EBITDA ajustado = EBITDA ajustado / (VN - DRG - Rend. Construção - Compensação uniformização tarifária)

Gastos Operacionais/EBITDA ajustado = Gastos Operacionais (CMVMC + FSE + GP + GP afetos à Concessão + Amort.+Outros Gastos)/EBITDA ajustado

1º trimestre 2019

Demonstração de Resultados 
Valor Trimestre Acumulado

1º T 2º T 3º T 4º T

5.648.336 5.619.669

Eur 5.361.076 5.361.076 5.833.744 6.165.402

2019 mar-18 PAO19(Mar) O período de seca em 2019 justifica aumento de caudais face a 

2018 e estimativa de orçamento com acréscimo do turismo e 

consumos associados. Da precipitação a mais em 2018 parte 

vai inevitavelmente à rede, logo houve mais caudais a tratar 

em 2018 do que em 2019.

Eur 6.227.970 6.227.970

0 2.544.022

Eur 13.301.652 0 0 0 13.301.652 16.456.328 15.965.549

Eur 0 0

0 0

Eur 1.712.606 1.712.606 4.974.248 1.636.456

Eur 0 0

11.261.471 14.008.460

Eur 4.549.055 4.549.055 4.269.930 4.821.555

Eur 11.271.625 0 0 0 11.271.625

335.295 412.134

Eur 1.622.685 1.622.685 4.859.561 1.544.956

Eur 407.342 407.342

4.005.351 5.552.160

Eur 0 0 0 0

1.339.409 1.396.620 0,9 MEur

Eur 4.024.329 4.024.329

Eur 1.422.542 1.422.542

1.167.534

Eur 94.480 94.480 30.782 105.060

1.081.154 1.081.154 1.009.519

O Resultado Líquido acumulado no 1º trimestre ascendeu a

cerca de 0,9 milhões de Euros bastante acima do valor

previsto em orçamento de 0,18M€.

Eur 118.496 118.496 110.839 118.171

Eur

O resultado trimestral é bastante influenciado pelo facto do 

Desvio tarifário não estar ainda a ser registado, que gera um 

desvio negativo significativo.

No entanto, contribuem para o desvio total positivo a Venda 

de Água e os Impostos Diferidos. 

Eur 637.307 637.307 541.202 426.813

Eur

2.576.243 3.392.548

Eur 1.833.381 1.833.381 1.942.970 1.791.741

Eur 2.332.837 0 0 0 2.332.837

-356.314 1.848.580

Eur 906.193 0 0 0 906.193 1.530.790 179.040

Eur 230.570 230.570

-1.364.928

Eur 1.136.763 0 0 0 1.136.763 1.174.475 2.027.620

-1.196.074 0 0 0 -1.196.074 -1.401.768

2019 mar-18 PAO19(Mar)

Eur 2.332.837 0 0 0 2 332 837 2 576 243

13,3 MEur

O Volume de negócios acumulado totalizou 11,6 milhões de 

euros, não incluindo 1,7M€ referentes aos rendimentos da 

construção (IFRIC 12);
Indicadores de Resultados 

Valor Trimestre Acumulado

1º T 2º T 3º T 4º T

10,5 MEur

Eur 5.276.011 0 0 0 5 276 011 5 572 075 7 777 175

3 392 548

Eur 6.357.166 0 0 0 6 357 166 6 581 594 8 944 708

158,16% O total dos Gastos Operacionais do 1º Trimestre ascendeu a 

10,5M€ (exclui IFRIC12);

48,53% 65,99%

% 199,43% 0,00% 0,00% 0,00% 199,43% 180,56%

% 45,53% 0,00% 0,00% 0,00% 45,53%

Os FSE, com uma realização acumulada de 4,5 milhões de 

euros, apresentam um desvio favorável de 0,27 milhões de 

euros relativamente ao orçamento.
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2. INDICADORES ECONÓMICO-FINANCEIROS

•

Ativos não correntes ▲ ▼

Ativo intangível e Tangível ▲ ▼

Desvios de recuperação gastos = =

Fundo reconstituição capital ▲ ▲
•

Acordos de pagamento (Clientes) ▼ ▲

Outros ativos não correntes ▲ ▲

Ativos correntes ▲ ▲ •

Clientes ▲ ▲

Disponibilidades ▲ ▲

Outros ativos correntes ▼ ▲

Ativo total ▲ ▲

Capital Social = = Posição Financeira

Ações próprias = =

Resultados transitados e reservas ▲ ▲

Resultado líquido ▼ ▲ •

Capital Próprio ▲ ▲

Passivos não Correntes ▼ ▼

Financiamentos obtidos ▼ ▲

Subsídios ao investimento ▼ ▲

Acrés. Custos Investim. Contratual ▲ ▼

Outros passivos não correntes ▼ ▼ •

Passivos Correntes ▲ ▲

Financiamentos obtidos ▲ ▲

Outros passivos correntes ▼ ▼

Passivo total ▲ ▲

0 0 0 0 0 0 0 •

Capital Empregue 

Autonomia Financeira 

Liquidez Geral

Solvabilidade

Fundo de Maneio

ROCE - Rentabilidade do Capital Empregue

ROE - Rentabilidade do Capital Próprio

ROA - Rentabilidade dos Ativos

Os Gastos com o Pessoal ascendem no primeiro Trimestre a 

cerca de 1,4M€ em linha com o orçamentado.Eur 454.501.261 0 0 0 454.501.261 454.061.718

1º trimestre 2019

Demonstração da Posição Financeira
Valor Trimestre Acumulado

1º T 2º T 3º T 4º T 2019

0 0

1.127

Eur 0 0

457.411.143

Eur 413.443.166 413.443.166 413.167.800 427.491.041

DEZ-2018 PAO19(Dez)

29.918.975

Eur 67.017.622 0 0 0 67.017.622 66.105.688 37.615.404

37.071.510 37.071.510 36.477.369

As Amortizações e Depreciações são de 4 milhões de euros, 

tendo ficado abaixo dos valores orçamentados.

Eur 1.170.205 1.170.205 1.600.505 0

Eur

Eur 2.816.380 2.816.380 2.816.044

7.500

Eur 19.971.314 19.971.314 20.080.593 3.865.849

10.968.654 10.968.654 10.935.450

O aumento no consumo de reagentes deve-se essencialmente 

à entrada em funcionamento das novas ETARs, da 

Companheira e de Faro/Olhão, bem como ao aumento dos 

preços médios de custo.

Eur 36.077.654 36.077.654 35.089.646 33.742.055

Eur

Eur 0 0 0 0

520.167.407 495.026.547

Eur 29.825.000 29.825.000 29.825.000 29.825.000

Eur 521.518.883 0 0 0 521.518.883

O Ativo total atinge os 521,8 milhões de euros, representando 

o ativo tangível e intangível o valor de 413 milhões de euros.Eur 45.731.319 0 0 0 45.731.319 44.825.126 33.730.937

Eur

7.808.279 3.179.831

Eur 906.193 906.193 7.191.847 726.106

Eur 15.000.126 15.000.126

167.401.759 161.777.103

Eur 65.395.182 65.395.182 63.822.989 78.470.407

Eur 166.304.135 166.304.135

429.545.675

Eur 181.272.754 181.272.754 181.871.226 169.854.404

423.876.395 0 0 0 423.876.395 425.708.580

31.749.934

Eur 39.197.585 39.197.585 36.082.937 16.463.568

12.612.606 19.443.761 As Dívidas de Clientes estão alinhadas com o período 

homólogo e com o orçamento.Eur 51.911.169 0 0 0 51.911.169 49.633.700

Eur 10.904.325 10.904.325

O novo contrato de concessão, que deveria ter entrado em 

vigor em Janeiro de 2019, não foi ainda assinado. Existem 

implicações contabilísticas que serão registadas nos próximos 

meses, especificamente, pelo aumento do investimento e do 

alargamento do prazo da concessão.

Indicadores da Posição Financeira
Valor Trimestre Acumulado

1º T 2º T 3º T 4º T 2019 DEZ-2018

13.550.763 15.286.366

Eur 475.787.564 0 0 0 475.787.564 475.342.281 461.295.610

Eur 12.713.583 12.713.583

8,6% 6,8%

n.º 1,29 1,29 1,33 1,18

% 8,8% 8,8%

PAO19(Dez)

Eur 237.908.398 237.908.398 239.308.958 223.029.103

1,08% 1,52%

% 1,98% 1,98% 3,42% 0,53%

% 0,98% 0,98%

0,09 0,07

Eur 15.106.454 15.106.454 16.471.988 5.865.470

n.º 0,10 0,10

0,29% 0,04%% 0,17% 0,17%
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2. INDICADORES ECONÓMICO-FINANCEIROS

Dívida Financeira

Empréstimos  

Médio e Longo Prazo •

BEI

Banca Comercial

Empresa Mãe

Outros •

Curto Prazo 

BEI

Banca Comercial

Empresa Mãe

Descobertos bancários

Outros

Net Debt - Endividamento líquido MEur

Indicadores de Financiamento •

Dívida Financeira 

Debt to equity 

Net Debt - Endividamento líquido 

Net Debt to EBITDA

PMR - Prazo Médio de Recebimentos

PMP - Prazo Médio de Pagamentos

3º T 4º T 2019 DEZ-2018 PAO19(Dez)

Eur 220.470.339 0 0 0

1º trimestre 2019

Financiamento
Valor Trimestre Acumulado 220,5 MEur

1º T 2º T

Endividamento de 220,5 milhões de euros, representado um 

acréscimo de 2,5M€ face a 2018.Eur 166.272.754 166.272.754 166.871.226 159.854.404

220.470.339 217.954.163 186.317.973

Eur 181.272.754 0 0 0 181.272.754 181.871.226

0 0

0 0

Eur 15.000.000 15.000.000 15.000.000 10.000.000

Eur 0 0

169.854.404

16.463.568

Eur 8.797.585 8.797.585 8.682.937 11.463.568

0 0

Eur 0 0

2019 DEZ-2018 PAO19(Dez)

A dívida financeira é constituída na sua maioria por 

financiamentos BEI (175 M€; 79% do total) e por suprimentos 

da empresa mãe (45,4 M€; 21% do total);

Eur 39.197.585 0 0 0 39.197.585 36.082.937

Eur 0 0

0 0

Eur 0 0 0

0 207

Valor Trimestre Acumulado O endividamento líquido no final do 1º Trimestre era de 206,7 

M€1º T 2º T 3º T 4º T

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Eur 30.400.000 30.400.000 27.400.000 5.000.000

0

Eur 0 0

204.202.670 186.309.345

n.º 168 0 0 0 168 -103 0

Eur 206.685.305 0 0 0 206.685.305

186.317.973

% 482% 0% 0% 0% 482% 486% 552%

Eur 220.470.339 0 0 0 220.470.339 217.954.163

56 35

dias 51 0 0 0 51 55 45

dias 61 0 0 0 61

18
1,

9

18
1,

9

18
1,

3

37
,1

36
,6

39
,2

J A N F E V M A R

EVOLUÇÃO DO ENDIVIDAMENTO 2019 (M€)
Empréstimos MLP Empréstimos CP

79%

21%
0%

Estrutura do Endividamento (%)

BEI Suprimentos Banca Comercial
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3. INDICADORES COMERCIAIS

Volume de Negócios: Abastecimento 

Volume de atividade (faturado)

Volume de atividade - abastecimento •

Volume de atividade - saneamento

Volume de Negócios 1

Volume negócios - abastecimento

Volume negócios - saneamento

Dívidas de Utilizadores 

Dívida total

Dívida vencida total •

Acordos de pagamento

Injunções

1 Não inclui o efeito do Desvio de recuperação de gastos nem os Rendimentos Construção  

Volume de Negócios: Saneamento 

•

Total de água faturada

Total de água faturada

•

Total de efluentes faturados

Total de efluentes faturados

6,2 MEur 13,2 Mm3

1º trimestre 2019

Atividade Comercial
Valor Trimestre Acumulado

1º T 2º T 3º T 4º T 2019

21.237 21.486

Mm3 13.223 13.223 11.992 11.851

Mm3 21.728 0 0 0 21.728

Mar/2018 PAO19(Mar)

11.785.071

Eur 6.227.970 6.227.970 5.648.336 5.619.669

11.589.047 0 0 0 11.589.047 11.482.080

A faturação de água no 1º Trimestre totalizou 6,2 M€. Face a

2018 verificou-se um acréscimo de 10% dos caudais faturados.Mm3 8.505 8.505 9.245 9.635

Eur

39.581.995 38.387.402

Eur 28.839.459 28.839.459 26.048.131 0

Eur 39.425.535 39.425.535

5.833.744 6.165.402Eur 5.361.076 5.361.076

8,5 Mm3

22.379.406 22.379.406 22.397.837

Em relação a m3 o total acumulado de água faturada atingiu 

13,2Mm3 em 2019 face a 12,0Mm3 em 2018, um aumento de 

10%.
Eur 2.325.899 2.325.899 4.287.810 0

Eur

11.992.220 11.850.842

FATURAÇÃO: Abastecimento de água
Valor Trimestre Acumulado

1º T 2º T 3º T 4º T 2019 Mar/2018 PAO19(Mar)

0

5,4 MEur

Em relação a m3 o total acumulado de efluentes tratados 

atingiu 8,5Mm3 em 2019 face a 9,2Mm3 em 2018, uma 

redução de 8%.
FATURAÇÃO: Saneamento

Valor Trimestre Acumulado

1º T 2º T 3º T 4º T 2019 Mar/2018

11.850.84213.222.866 13.222.866 11.992.220

A faturação de efluentes tratados no 1º Trimestre totalizou 5,4 

M€. Face a 2018 verificou-se um decréscimo de 8,1% dos 

caudais faturados.

m3 13.222.866 0 0 0 13.222.866

9.245.029 9.634.9468.504.700 8.504.700

PAO19(Mar)

m3 8.504.700 0 0 0 8.504.700 9.245.029 9.634.946
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3. INDICADORES COMERCIAIS

Dívida Total

•

•

•

0,0

A Dívida total dos utilizadores do sistema atingiu 39,4M€, dos 

quais 28,8 M€ relativos a dívida vencida;

Dívida coberta por acordos e injunções ascende a 24,7M€ (62,7% 

do total);

A dívida relativa a juros de mora totaliza 0,4M€.

Div. Injunções Div. Juros Div. Outros

Eur 39,4 28,8 10,6 2,3 22,4 0,4

1º trimestre 2019

Dívidas de Utilizadores 
2019

Div. Total Div. Vencida Div. Corrente Div. Acordos

33%

9%
57%

1%0%

Dívida Municipal Total (por Item)

Corrente Acordos Injunções Juros Outros
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4. INVESTIMENTOS

Investimento

Investimento

Abastecimento •

Saneamento

Estrutura

•

1º trimestre 2019

2,7 MEur

Eur 2.727.502 0 0 0 2.727.502

Investimento
Valor Trimestre Acumulado

1º T 2º T 3º T 4º T 2019 Mar/2018 PAO19(Mar)

Eur 2.452.750 2452 750 4679 740 1599 545

Eur

5.116.119 2.927.956

Eur 213.115 213 115 345 711 1328 410

 061.637 61 637 90 668

O investimento realizado acumulado no 1ºtrimestre ascendeu 

a 2,7 M€, que representa cerca de 93% do valor previsto para 

o mesmo período;

O Plano de Investimentos para 2019 prevê um valor global de

investimento 12,98 M€.

2,
73 2,

93

5,
12

R E A L O P T 2 0 1 9 2 0 1 8

INVESTIMENTO 2019 (M€)

8%

90%

0%
2%

Investimento por Vertente 
1ºTrimestre/2019

Abastecimento Saneamento

Abastecimento + Saneamento Estrutura
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5. INDICADORES DE GESTÃO OPERACIONAL

Indicadores e Gastos Operacionais

GASTOS OPERACIONAIS •

(1) CMVMC

(2) FSE

(3) GASTOS COM PESSOAL

(3.1) Reposição de direitos previstos no IRCT

(3.2) Valorização rem. não abrangidas por IRCT •

(3.3) Rescisões/Indemnizações

(3.4) Integração PREVPAP

(3.5) Impacto da adoção do Conselho Fiscal

(3.6) Bolsa estágio, relocalização, deslocação

CUMPRIMENTO RELATIVO A GASTOS OPERACIONAIS

(4) Gastos Pessoal aj.=3 - 3.1 - 3.2 - 3.3 - 3.4 - 3.5 - 3.6 •

(5) Gastos operacionais corrigidos = 1 + 2 + 4

(6) Volume de negócios

(7) GO/VN = 5 / 6

OUTRAS RUBRICAS OPERACIONAIS (FSE) •

Gastos com viaturas (sem estacionamento)

Gastos com estudos, pareceres, projetos consult. •

EFICIÊNCIA OPERACIONAL

EBITDA (IPG 2019, nº3)

•

Gastos Operacionais ETAR Companheira

Gastos Operacionais ETAR Faro-Olhão

Provisões e reversões do exercício

Perdas por imparidade e reversões

EBIT (IEIPG 2018, nº3)

EBIT AJUSTADO (deduzindo infraestruturas novas) •

RECURSOS HUMANOS

Número total de RH (OS + Trabalhadores)

Nº Orgãos Sociais (OS)

Nº Trabalhadores (sem OS) •

INDICADOR FINANCEIRO

ENDIVIDAMENTO - LOE (art.º56º), DLEO (art.º159) e IEIPG 2019

Endividamento

O nível de endividamento aumentou de 2018 para 2019: de 

218,0M€ para 220,5M€.

220.470.339 220.470.339 217.954.163 186.317.973

161 161 160 154

220.470.339 220.470.339 217.954.163 186.317.973

2019 Dez2018 Orçam.

2019 Dez2018 Orçam.

173 173 172 166

12 12 12 12

0 0

2.332.837 2.332.837 2.576.243 3.392.548

3.170.441 3.170.441 3.197.767

5.276.011 5.276.011 5.572.075 7.777.175

6.113.616 6.113.616 6.193.599 O EBITDA ajustado refere-se ao aumento de gastos derivados 

das ETARs da Companheira e de Faro-Olhão.

Apesar do impacto maior ser expectavel verificar-se em 2019, 

já existem custos registados em 2018.0 0 0 0

51.555 51.555 75.619 267.215

82.736 82.736 19.664 122.340 Em relação à rubrica Gastos com estudos, pareceres e 

projectos o valor sofreu um aumento de 20k€ em 2018 para 

83k€ em igual período de 2019.

Os gastos com viaturas baixaram de 76k€ em 2018 para 52k€ 

em igual período de 2019.11.237 11.237 11.317 38.798Gastos com deslocações, alojamento e ajudas de custo

1.419.411 1.419.411 1.330.277 1.396.620 A rubrica Gastos com deslocações, alojamentos e ajudas de 

custo ascendeu a 11k€ em 2019, ligeiramente abaixo do valor 

em 2018.

6.375.808 6.375.808 5.935.502 6.630.308

11.589.047 11.589.047 11.482.080

55,02% 55,02% 51,69% 56,26%

0 0 0

3.131 3.131 0 0

1.422.542 1.422.542 1.339.409 1.396.620

0 0 0

0 0 0

Indicadores e Gastos Operacionais
Valor Trimestre Acumulado

1º T 2º T 3º T 4º T 2019 Per.Hom. Orçam.

Os Gastos com Pessoal aumentaram de 2018 para 2019: de 

1,3M€ para 1,4M€ em igual período.407.342 407.342 335.295 412.134

1º trimestre 2019

4.549.055 4.549.055 4.269.930 4.821.555

11.785.071

0

Em termos de número de recursos humanos este aumenta de 

160 trabalhadores em Dez 2018 para 161 em 2019.

O rácio Gastos Operacionais sobre o volume de negócios 

atingiu 55,02% no trimestre. 

Em termos acumulados o rácio ascende a 55,02% em 2019 

contra 51,69% em igual período de 2018, mas ligeiramente 

abaixo do orçamentado.

EBITDA AJUSTADO (deduzindo infraestruturas novas)

626.144

211.460

626.144

211.460

489.477

132.047

0 0

0 9.132 0
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